Pedagogická
fakulta
Faculty
of Education

Jihočeská univerzita
v Českých Budějovicích
University of South Bohemia
in České Budějovice

Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích
Fakulta pedagogická
Katedra společenských věd

Bakalářská práce

Autobiografie ve filosofii Jeana-Jacquese Rousseaua

Autobiography in the philosophy of Jean–Jacques Rousseau

Vypracovala: Simona Martanová
Vedoucí práce: Mgr. Jan Staněk, Ph.D.

České Budějovice 2014

Prohlašuji, že jsem tuto bakalářskou práci vypracovala samostatně. Veškeré literární prameny a informace jsem čerpala z uvedeného seznamu použitých zdrojů.

Prohlašuji, že v souladu s § 47b zákona č. 111/1998 Sb. v platném znění souhlasím se zveřejněním své bakalářské práce, a to v nezkrácené podobě - v úpravě vzniklé vypuštěním vyznačených částí archivovaných pedagogickou fakultou elektronickou cestou ve veřejně přístupné části databáze STAG provozované Jihočeskou univerzitou v Českých Budějovicích na jejích internetových stránkách, a to se zachováním mého autorského práva k odevzdanému textu této kvalifikační práce. Souhlasím dále s tím, aby toutéž elektronickou cestou byly v souladu s uvedeným ustanovením zákona č. 111/1998 Sb. zveřejněny posudky školitele a oponentů práce i záznam o průběhu a výsledku obhajoby kvalifikační práce. Rovněž souhlasím s porovnáním textu mé kvalifikační práce s databází kvalifikačních prací Theses.cz provozovanou Národním registrem vysokoškolských kvalifikačních prací a systémem na odhalování plagiátů.

V Českých Budějovicích dne

Podpis diplomantky

Na tomto místě bych chtěla poděkovat vedoucímu práce - Mgr. Janu Staňkovi, Ph.D za ochotnou pomoc a za cenné rady, které mi poskytnul při vedení této bakalářské práce.

Abstrakt

Práce se zabývá funkcí autobiografie ve filosofii významného francouzského myslitele Jeana Jacquese Rousseaua (1712 – 1778).

Klade si za cíl zhodnotit význam autobiografických spisů *Vyznání* a *Sny samotářského chodce* pro Rousseauův filosofický projekt a popsat, jaký význam má v těchto textech přirozený stav. Neopomíjí ani teoretický úvod do problematiky autobiografie. Je zde poukázáno i na autobiografické texty ostatních myslitelů, kterými jsou svatý Augustin a Michel de Montaigne.

Klíčová slova: autobiografie, J. J. Rousseau, přirozený stav, *Vyznání*, *Sny samotářského chodce*.

Abstract

This Bachelor thesis deals with the function of autobiography in philosophy of Jean Jacques Rousseau (1712 – 1778), one of the most important French thinkers.

The aim of this thesis is to evaluate the significance of autobiographical writings *The Confessions* and *The Reveries of the Solitary Walker* for Rousseau's philosophical project and describe the importance of a natural account in these texts. Among others, the work does not neglect theoretical introduction into the autobiographical issue. The bachelor thesis also points to the autobiographical texts of other thinkers such as St. Augustine and Michel de Montaigne.

Key words: autobiography, J. J. Rousseau, natural account, *The Confessions*, *The Reveries of the Solitary Walker*.

Úvod 7
1. Autobiografie 8
1.1. Pojem autobiografie 8
1.2. Autobiografie ve filosofii..... 10
1.2.1. Záměr autobiografie 11
1.2.2. První autobiografie ve filosofii..... 12
1.2.2.1. Platón – Sedmý list..... 13
1.2.2.2. Sv. Augustin - Vyznání 13
1.2.2.3. Michel de Montaigne 15
2. Autobiografie ve filosofii Jeana Jacquese Rousseaua..... 17
2.1. Jean Jacques Rousseau 17
2.2. Sebepojetí J. J. Rousseaua..... 18
2.3. Autobiografická díla J. J. Rousseaua 20
2.3.1. Vyznání 21
2.3.2. Sny samotářského chodce 24
2.3.2.1. Snění..... 26
3. Přirozený stav J. J. Rousseaua 28
4. Proč se J. J. Rousseau zabýval autobiografií?..... 36
Závěr..... 40
Použitá literatura 42

Úvod

V dějinách filosofie není příliš myslitelů, kteří by se zabývali svou autobiografií. Právě tímto způsobem popsal svůj život jako první sv. Augustin, později i Michel de Montaigne, Jean Jacques Rousseau a mnoho dalších myslitelů. K této práci jsem si vybrala dvě autobiografie J. J. Rousseaua právě proto, jak zajímavou a zároveň kontroverzní osobou byl a s jakou upřímností tyto texty dokázal sepsat. Práce se tedy zabývá psaním autobiografie ve filosofii, zejména u myslitele Jeana Jacquese Rousseaua.

Nejprve bych chtěla vysvětlit, co vlastně pojmem *autobiografie* rozumíme. V této kapitole bude klíčové popsat koncept autobiografie a učinit bližší vhléd do způsobů komunikace prostřednictvím tohoto literárního žánru. Poté v krátkosti popíši první filosofické texty autorů, kteří se autobiografií zabývali.

Dále bych chtěla v krátkosti přiblížit osobnost a život J. J. Rousseaua. Tento velmi vlivný pedagogický myslitel, politolog, filosof, ale také autor úspěšných hudebních děl se v období své lidské zralosti rozhodl k sepsání autobiografických spisů, jež jsou nyní pro mou práci klíčová. V této kapitole se zaměřím na analýzu Rousseauových spisů *Vyznání* a *Sny samotářského chodce*.

V následující kapitole popíši, jak důležitou roli hraje v Rousseauových autobiografiích přirozenost a příroda, která zde netvoří pouze funkci estetickou, ale zejména utváří autorovi vyhledávané místo samoty a útočiště.

Poslední kapitola bude obsahovat vysvětlení, z jakého důvodu Jean Jacques Rousseau tyto autobiografie psal. Zejména pak co ho vedlo k tomu, svěřit se kterémukoliv člověku se svým životem, svými pocity a myšlenkami.

Stanoveným cílem této bakalářské práce je vysvětlit, proč se J. J. Rousseau autobiografií zabýval a objasnit funkci přirozenosti v těchto textech.

1. Autobiografie

1.1. Pojem autobiografie

V první řadě bych chtěla objasnit klíčový pojem celé této práce, pojem *autobiografie*. Je důležité vysvětlit tento způsob literárního vyjádření, které je podstatné i pro filosofii, nejen tu moderní.

Za autobiografii můžeme považovat „formu biografické prózy, v níž životopisec je současně hrdinou svého díla.“¹ Slovo *autobiografie* vzniklo spojením tří řeckých slov a to *autos*, *bios* a *grafein*. V českém překladu *sám*, *život* a *psátí*. Námětem autobiografií je autorův vlastní život a zejména důležité etapy, které sám autor považuje za mezníky svého života. Za tyto mezníky lze pokládat například autorovo mládí a práh dospělosti, aneb důležité fáze a změny v jeho životě. Autor nejčastěji začíná psát autobiografii v období, kdy se cítí být vyzrálým, znovu uvažuje nad svými činy a vzpomíná na minulost. Po jistém čase takto reflektuje celý svůj život. Při sepisování autobiografie se tedy předpokládá určitá distance neboli odstup od popisovaných událostí. Důležitým aspektem autobiografie je niternost, díky které autor zkoumá své pocity a prožitky. Tato sebereflexe pak někdy může vést autora až ke zkresleným představám o vlastních úspěších (například, že je lepší vědec, myslitel, umělec, apod.), než doopravdy je, nebo právě naopak, že je horší, než ve skutečnosti je.² Tyto zkreslené představy měl o sobě i J. J. Rousseau, který se sám považoval téměř za odpad společnosti. Někdy je až překvapivé, s jakou sebekritikou autor může svůj život popisovat a jak tvrdý na sebe může v autobiografii být. To je zřejmé i v Rousseauových autobiografiích, v kterých Rousseau, někdy až příliš, odsuzuje sám sebe.

Název *autobiografie* vznikl z termínu *biografie*, který je překládán do českého jazyka slovem *životopis*, jedná se tedy o psaní o někom jiném. Tento životopis však není napsán samotným autorem, ale třetí osobou, která o člověku píše. V 18. století došlo k připojení předpony *autos* před slovo *biografie* a vzniklo tím již zmiňované slovo *autobiografie*, které právě v tomto století začalo být využíváno i ve spojitosti s filosofií.

¹ MOCNÁ, D. *Encyklopedie literárních žánrů*. str. 28.

² MOCNÁ, D. *Encyklopedie literárních žánrů*. str. 28 – 29.


[…]

celým dílem a text je napsán v čase přítomném, protože jsou to myšlenky, na které Descartes nyní přichází. Meditaci, o kterou Descartes žádá čtenáře již v předmluvě, slouží k tomu, aby se autor s čtenářem identifikoval.¹¹¹ Ač je text napsaný v první osobě, nejedná se o tak jednoznačnou autobiografii, kterou nalezneme u J. J. Rousseaua. *Rozprava o metodě* je spis plný přímočarého filosofického materiálu, obsahujícím metafyzické, vědecké, etické a epistemologické metody

¹⁰⁹ FRANCE, P. *Rousseau, Confessions*. str. 28 – 29.

¹¹⁰ MATHIEN, T. *Philosophers' autobiographies*. In: MATHIEN, T.; WRIGHT, D. *Autobiography as philosophy: the philosophical uses of self-presentation*. str. 14.

¹¹¹ GOMBAY, A. *Exile and philosophy*. In: MATHIEN, T.; WRIGHT, D. *Autobiography as philosophy: the philosophical uses of self-presentation*. str. 100 – 102.

s autobiografickými materiály.¹¹² Naproti tomu spis *My Own Life* D. Huma je tou nejkratší autobiografií ze všech již zmíněných. D. Hume v dvaceti jedna odstavcích popisuje pouze zásadní události svého života, kterými jsou například návštěvy měst, jeho zkušenosti se zaměstnáním a zejména pak psaní jeho knih. Sám této autobiografii, kterou sepsal roku 1776, nepřikládal žádný velký význam. Psal to spíše jako předmluvu k jeho knihám. Jeho teorie „Já“ dělá jeho autobiografii velmi neobvyklou. Toto „Já“ je souborem zkušeností, které člověk získává během svého života. Je zřejmé, že Humova autobiografie se liší právě tím, jak Hume vnímá záležitosti každodenního života.¹¹³ Snaží se napsat autobiografii obsahující ty nejdůležitější zkušenosti jen z toho důvodu, aby mohla být zároveň spárována i s biografií.¹¹⁴ Sám tento text na konci spisu nazývá „pohřební řečí“. Věděl totiž, že nepíše žádné speciální dílo, kterému by se dostalo nějakého ocenění.

¹¹² MATHIEN, T. *Philosophers' autobiographies*. In: MATHIEN, T.; WRIGHT, D. *Autobiography as philosophy: the philosophical uses of self-presentation*. str. 4.

¹¹³ AINSLIE, D. C. *Hume's "Life" and the virtues of the dying*. In: MATHIEN, T.; WRIGHT, D. *Autobiography as philosophy: the philosophical uses of self-presentation*. str. 120 – 121.

¹¹⁴ Tamtéž, str. 138.

Závěr

Práce byla zaměřena na objasnění příčin, které vedly J. J. Rousseaua k psaní autobiografických textů. K objasnění těchto příčin byly použity zejména autobiografické texty J. J. Rousseaua, a to spisy *Vyznání* a *Sny samotářského chodce*, dále také myšlenky a teorie autorů zajímajících se o tyto spisy. První část práce byla věnována teorii a významu autobiografického psaní, jež se objevuje i ve filosofii. Další část se již zabývá samotným Rousseauovým textům. V práci jsou též zmíněni někteří další autoři, kteří se také zabývali svou autobiografií.

Rousseauovy autobiografické texty jsou pro nás velmi významné jeho upřímností, se kterou spisy sepsal. Pro tuto práci je však velmi zásadní přirozenost, která hraje v Rousseauových autobiografiích důležitou roli. Při srovnání přirozeného stavu ve spisu *Rozpravy o původu nerovnosti mezi lidmi* s autobiografickými texty zjišťujeme, že ač přirozený stav u člověka není reálný, právě tu přirozenost Rousseau nachází všude okolo sebe v přírodě. Právě příroda má v Rousseauových autobiografiích velmi důležité místo. Vytváří pro něj útočiště před společností, která pro něj později nepřináší nic dobrého, vytváří mu místo samoty, v kterém může snít a kde lze studovat biologii a v neposlední řadě se jedná o místo, které mu přináší estetický požitek.

Ač vždy nebylo jednoduché vyznat se ve spleti jmen, které jsou v knize *Vyznání* uvedeny, společně s autobiografií *Sny samotářského chodce*, nám pomáhají vytvořit si na osobnost J. J. Rousseaua svůj vlastní názor a jak si sám Rousseau přeje, posoudit, jakým člověkem byl. Oba texty nám však dokáží otevřít oči a zamyslet se nad tím, co již mnoho lidí v naší civilizaci zapomělo a to dívat se okolo sebe, procházet se přírodou, která nám téměř jediná zůstala ve své přirozenosti a v které je člověk sám sebou. Jeho meditace nahrazující modlitbu k Bohu, jež mají zejména duchovní smysl, jsou v knize *Sny samotářského chodce* popsány jako jednotlivé procházky, při kterých Rousseau zkoumá své pocity, tedy sám sebe.

V celé práci je však nejdůležitější zjištění, proč se J. J. Rousseau psaním autobiografie zabýval. Jak sám nejednou v knihách podotkl, chtěl lidem ukázat svou skutečnou povahu, čímž se chtěl zároveň i ospravedlnit, protože konec svého života žil

v domnění, že celá společnost je postavena proti němu. Otázkou však zůstává, v jaké míře tato nesnášenlivost byla skutečností a v jaké míře to byl pouze mylný pocit. Právě proto sám spis nazval *Vyznání*. V práci však byly představeny i jiné důvody, jakými jsou například sebepoznání, návrat do šťastnější minulosti, či vlastní potěšení, které jsou pro pochopení také velmi důležité a úzce spolu souvisí. Dle mého názoru byl Rousseauův záměr učinit naposledy ve svém životě ospravedlnění před společností tak, aby později ze světa mohl odejít s pocitem, že na něj bude nahlíženo díky autobiografii lépe, než si sám myslel, že na něj nahlíženo je.
