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POSUDEK BAKALÁŘSXÉ PnÁCn

Název práce:
Autobiografie ve filosofii Jeana - Jacquese
Rousseaua

Kritéria hodnocení práce (označte vždy právě jednu z možných známek):

1. Struktura práce (úplnost, logická posloupnost a vyváženost kapitol, rozsah práce)

A _,,nýborně

B - velmi dobře

C - dobře

N - nevyhověl/a

2. Metodologiclc{ a metodiclcí stránka práce (stanovení hypotéz/cílů práce, vhodnost a kvalita dat

a metod)

A - qýborně

B - velmi dobře

C - dobře

N - nevyhověl/a

3. Práce s literaturou a dalšími informačními zdroji (qýběr, spnávná citace, použiti, dodržování

bibliografických norem)

A - qýborně

B -velmi dobře
C - dobře

N * nevyhověl/a

4. Odborná správnost - znalost problematiky (prokázaní znalosti řešené problematiky ,prokázání
specifických znalostí, schopnost aplikovat znalosti na konkrétní problém)

A - qýborně

B - velmi dobře

C * dobře

N - nevyhověl/a

*
nehodící se škrtrrěte

5. Zhodnocení výsledků, naplnění cílů, aplikovatelnost v praxi

A - qýborně

B - velmi dobře

C - dobře

N - nevyhověl/a

Úroveň jazykového a stylistického zpracování

A - qýborně

B - velmi dobře

C - dobře

N - nelyhovělia

7. Formální a grafická úroveň práce

A - qýborně

B -velmi dobře

C - dobře

N - nevyhovělia

Závéreéné shrnutí, komentáře, otáz|ry k obhajobě:

Výběr náročného tématu ke zpracování v rámci bakalářské práce byl pro autorku výrazně

limitující, nebot, nemohla do značné míry naplnit samotný náuev práce _ a sice vysvětlit ýznam

autobiograíie ve filosofii J. _ J. Rousseaua. přesto je potřebné ocenit snahu autorky se s tímto

tématem vypořádat _ pozitivně hodnotím zejména práci s cizojaryčnou literaturou, a to

v rozsahu, který nebývá u prací tohoto typu obvyklý.yazbana citovanou literaturu je pro

autorku často až svazující a působí dojmem, že některé pasáže bakatářské práce jsou kompilací

určité kapitoly z uváděné knihy. Takoý postup by byl v pořádku, pokud by simona Martanová

doptnita tvrzení autority konkrétní citací zknihy J. _ J. Rousseaua. Této možnosti rryužívá ve

velmi omezené míře. Navíc se nechává ,runé§t'ó větnými vazbami z prostudované literatury,

avšak dále je nerozvádí. Například na straně 17 je uvedena beletristiclry znějící véta,Že

Rousseau byt pro některé podivín, pro některé výtečný íilosof- a právě zde je nutné uvádět

konkrétní jména autorů a jejich děl, v nichž se dané hodnocení Rousseaua uvádí, podobné

příklady je možné uvést ze stran ná§ledujících (18, 19) a dalších. Na omezeném prostoru bylo

pro Simonu Martanovou obtížné uzavřít svou práci íilosofrckými aspekty autobiograficlcých děl

J. _ J. Rousseaua. Zde zústalapouze u konstatování základních faktů z obsahu dvou

analyzovaných děl osvícenského filosofa. Upozorňuji ještě na chybějící pomlČku Při Psaní jména

Jeana - Jacquese Rousseaua - tato chyba prolíná celým textem,

přes uvedené připomínky doporučuji bakalářskou práci k obhajobě a hodnotím ji známkou

dobře.

6.

Navrhovaná klasiÍikace (výsledná známkanení aritrneticlcým pruměrem známek jednotlivých kritérií
hodnocení práce):

A * výborně

B - velmi dobře

C - dobře
N - nevyhověVa
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Podpis recenzenta bakalářské práce